
308 Bohemia Band 46 (2005) 

„ N Á B O Ž E N S T V Í V Ě C V E D L E J Š Í " 
S M Í Š E N Á M A N Ž E L S T V Í N A P O M E Z Í M E Z I 

B I O L O G I C K O U I N T E G R A C Í A Z T R Á T O U O S O B N O S T I 

Gaby Zürn 

Příspěvek se zabývá významem smíšených manželství jako jedné z nejintimnějších 
forem interakce mezi lidmi různého etnického původu v českých zemích období let 
1880-1938. Do centra zájmu staví autorka vývoj státního zákonodárství týkajícího se 
manželství a vznik rasového diskurzu akcentujícího především manželství smíšená. 
V tomto diskurzu ztratilo náboženství postupně na významu, stalo se „věcí ved
lejší", jak stojí ve svatebních oznámeních z dvacátých let. Obraz sebe sama a vní
mání sebe skrze „druhé" v sociálním prostředí, které byly chápány jako mezní obla
sti, vedly ke konstrukcím identity nacházejícím se v prostoru mezi „biologickou 
integrací" a „ztrátou osobnosti". Autorka dospívá k závěru, že v rasistickém dis-
kursu kolem přelomu 19. a 20. století představovala smíšená manželství nástroj 
sloužící k upevnění a konsolidaci etnických hranic. Tím se stala konceptem stojícím 
v jasném rozporu s dřívější představou biologické integrace, která byla rozšířená a 
za ideál považovaná v polovině 19. století. 

„ S O N D E R W E G " Č E S K É H O A N T I S E M I T I S M U ? 

Nacionalismus, národnostní konflikt a antisemitismus v české společnosti 
na konci 19. století 

Michal Frankl 

Český antisemitismus bývá v historiografii obvykle spojován s česko-německým 
národnostním konfliktem a s postavením Židů mezi Čechy a Němci. Nepřátelství 
českých nacionalistů vůči Židům mělo mít původ v proněmeckých postojích židov
ské menšiny. Formování českého antisemitského hnutí ve skutečnosti souviselo 
s proměnami českého nacionalismu a s jeho obratem k integrálnímu nacionalismu 
operujícím s obrazy nepřítele a teoriemi spiknutí. Vzestup českého antisemitismu 
byl urychlen především štěpením české politické scény a volbami v roce 1897, kdy 
se poprvé volilo podle omezeného všeobecného volebního práva a kdy byli zvoleni 
první sociálně-demokratičtí poslanci. Volby byly doprovázeny antisemitskou pro
pagandou ze strany mladočechů, dominantní české nacionalistické politické strany, 
křesťanských sociálů a dalších politických stran, které mobilizovaly voliče proti 
údajnému ohrožení národní integrity ze strany sociální demokracie, která měla být 
pouze nástrojem židovského spiknutí. Vzestup českého antisemitismu v posledních 
letech 19. století byl způsoben především radikalizací nacionalismu a politickým 
štěpením, nikoli česko-německým národnostním konfliktem. 


